TE R Ç A - F E I RA , 1 8 / 6 / 2 0 2 4
35

SERVIÇOSPROFISSIONAIS

Diversos

SERVIÇOS
PROFISSIONAIS

❚ADVOGADO INSS
*** APOSENTADORIA ***
por Idade e por tempo de
contribuição Especial (PPP)
Aux. doença, Invalidez,
LOAS.Revisão da vida toda.
Rua Tupis 457 sl 606/BH

(31) 3047-2168

ANUNCIE: (31) 3228-2000

SEGUNDA A SEXTA DAS O8:30 H ÀS 19H

SÁBADOS, DAS 10H ÀS 16H

Vá até a nossa Loja
Avenida Getúlio Vargas, 291 - Funcionários.
Segunda a sexta 09 às 18:30h
Telefone ( 31) 3263-5404

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS E SIMILARES DE UBERABA E REGIÃO

– SINTECT-URA
Edital de Convocação- Assembleia Geral Extraordinária

O presidente do SINTECT-URA, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos
os trabalhadores da base territorial do SINTECT-URA, a participarem da Assembléia Geral
Extraordinária, que será realizada no dia 20/06/2024, às 18:00 horas em primeira chamada e
18:30 horas em segunda chamada, com qualquer número de presentes, na sede do Sindicato,
situada à Rua Major Eustáquio, nº 76, sala nº 817 – Centro – Uberaba-MG, para:
1) Referendar a Pauta Nacional de Reivindicações da FENTECT;
2) Concessão de autorização ao Comando Nacional de Negociação da FENTECT para
representar a categoria;
3) Um Representante e um Suplente do SINTECT-MG na mesa de negociação do ACT (Acordo
Coletivo de Trabalho) 2024/2025.

Uberaba-MG, 17 de junho de 2024.
Jânio José de Azevedo

Presidente do SINTECT-URA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE/MG
2ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO

PÚBLICO Nº 01/2024
2ª Rerratificação do Edital de abertura de inscrições.
A Prefeitura municipal de Belo Oriente torna público
que houve publicação da 2ª Rerratificação do Edital de
abertura de inscrições no dia 17/06/2024, do Concurso
Público nº 01/2024, e as informações constam no site:
www.conscamweb.com.br e www.belooriente.mg.gov.br.

Belo Oriente/MG, 17 de junho de 2024
Hamilton Rômulo de Menezes Carvalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 - ATO DE RATIFICAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 - O Prefeito Municipal de Timóteo, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei nº. 14.133/2021,
alicerçado no parecer emitido pela Procuradoria Geral do Município, pelo presente Ato,
Ratifica a Inexigibilidade de Licitação nº 010/2024, Processo Administrativo nº 073/2024,
que tem por objeto a locação de imóvel localizado na Avenida Belo Horizonte, nº 555,
Bairro Cachoeira do Vale, Timóteo/MG, para funcionamento da Unidade Básica de Saúde
– UBS Cachoeira do Vale – Recurso FNS – Conta 624.020-2 em atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde. Contratada: Newton Cesar Rodrigues Gomes, CPF nº 837.536.136-49.
Valor da Contratação: R$64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). Publique-se.
Timóteo, 13 de junho de 2024. Douglas Willkys Alves Oliveira - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA/MG
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Torna público para quantos possam interessar a Revogação do Processo nº 074/2024
Pregão Eletrônico nº 026/2024. Objeto: Contratação de Empresa especializada
para formação/capacitação da Guarda Municipal de Itinga/MG. Considerando
que fora constatado necessidade de ajustes nos serviços para melhor atender às
exigências da Prefeitura de Itinga/MG, tornou-se inconveniente e impraticável
a continuidade do Processo Licitatório, conforme Termo de Revogação.

Itinga/MG, 17 de junho de 2024
Roberto Barbosa Amorim

Assessor Especial de Licitação

PREFEITURA DE SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG aviso de
LICITAÇÃO–Proc. 012/2024–Pregãonº. 006/2024 -Objeto:Registro depreçospara
futura eeventual contrataçãodeempresaespecializadapara fornecimento degêneros
alimentícios provenientes de panificadora (pães/bolos/salgados/roscas/sucos, entre
outros)paraatenderasnecessidadesdaFundaçãoMunicipaldeSaúde.Menorvalorpor
item. Abertura: 01/07/2024 – Horário: 09h00min. Maiores informações:
licitacao.fmssje@gmail.com–RodrigodosSantosdeBrito–PregoeiroMunicipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
EXTRATO DO CONTRATO - 07/2024

ACâmara Municipal de Brasília de Minas torna público a contratação da EMPRESABRASILEIRA
DE CORREIOS ETELÉGRAFOS, para fornecimento de serviços de postagem de correspondências
e encomendas, nov alor de R$ 4.000,00 - pelo período de 60 meses a contar de 04/06/2024.

Brasília de Minas-MG, 17 de junho de 2024
José Mauro Ramos Pereira-Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS
Extrato de Edital: 1 - Sessão dia 27/06/2024 - PE 028/2024 às 13h:00 min

OBJETO: Aquisição de material didático de robótica para atender a demanda dos
alunos do fundamental II da Escola Municipal Professora Lygia Vaz de Oliveira.
www.carmopolisdeminas.mg.gov.br Email: licitacao@carmopolisdeminas.mg.gov.br
Tel: 037- 3333-1377 - de 12 às 18 horas.

Carmópolis de Minas, 17 de junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2024

Torna público que no período de 08h00min às 11h30min e de 13h00min
às 16h00min, nos dias 19, 20 e 21 de junho de 2024, estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado do Município de Morro
da Garça/MG, que deverão ser feitas no RH da Prefeitura Municipal, que
está situada na Praça São Sebastião, nº 440, Centro, nesta Cidade. Edital
e informações, endereço acima ou telefone: (38) 3725-1110, e-mail:
rh@morrodagarca.mg.gov.br no horário das 08h00min às 16h00min.

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITALDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.67/2024 – Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEAGENTE DE PROTEÇÃO DA
AVIAÇÃOCIVIL-APAC,COMDISPONIBILIZAÇÃODEMÃODEOBRA
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, PARA DESEMPENHO
DAS FUNÇÕES NOAEROPORTO MUNICIPAL “PEDRO PEREIRA
DOS SANTOS” EM PATOS DE MINAS, tipo menor preço por
item/grupo. Limite de Acolhimento das Propostas: Dia 03/07/2024 às
08:29 (oitohorasevinteenoveminutos); IníciodaSessãodeDisputade
Preços: 03/07/2024 às 08:30 (oito horas e trinta minutos). Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se
disponível nos sites: ,https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1 e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à PrefeituraMunicipal
de Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de Melo, 151 –
BairroEldorado.Fones: (34)3822-9642/9607.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ouro Fino torna público que fará realizar o
Processo Licitatório n.º 094/2024 - Pregão Eletrônico n.º 044/2024,
cujo Edital se encontra à disposição dos interessados no site:
www.ourofino.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em equipamentos do Departamento Municipal de Saúde, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo
de Referência/Especificações do objeto do Edital e seus anexos. Início
de Cadastramento das Propostas: 20/06/2024 às 08h00min. Fim de
Cadastramento das Propostas: 02/07/2024 às 08h00min. Abertura
das Propostas e análises: 02/07/2024 às 08h15min. Fase de Disputa de
Lances: 02/07/2024 às 08h30min. Formulação de consultas e obtenção
do Edital: Endereço Eletrônico: licitacoes@ourofino.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 – ATO DE RATIFICAÇÃO
– DISPENSA 010/2024 – LEI 14.133/2021 – O prefeito de Timóteo Timóteo, no uso
das atribuições legais, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº. 14.133/2021,
alicerçado no parecer da Procuradoria Geral do Município, datado em 10/05/2024, pelo
presente Ato, Ratifica a Dispensa de Licitação nº 010/2024, Processo Administrativo nº.
059/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de chaveiro, fornecimento de chaves, reposição, conserto ou troca de chaves, com
fornecimento de mão de obra e todo material necessário, para atender às necessidades
da Secretaria Municipal de Administração e Gestão, Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de Vida, Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Lazer e Secretaria Municipal de Obras,
Serviços Urbanos, Mobilidade e Habitação. VENCEDOR: LUCIANO MACHADO CAMPOS DE
OLIVEIRA. Valor Total: R$53.000,00 (cinquenta e treis mil reais) Timóteo, 17 de junho de
2024. Sérgio Martins Cruz – Douglas Wilkys Alves Oliveira. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ouro Fino torna público que fará realizar o Processo
Licitatório n.º 098/2024 - Pregão Eletrônico n.º 047/2024, cujo Edital se
encontra à disposição dos interessados no site: www.ourofino.mg.gov.br,
na aba Licitações. Objeto: Aquisição de Medicamentos para a Farmácia
Municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Anexo I - Termo de Referência/Especificações do objeto do Edital
e seus anexos. Início de Cadastramento das Propostas: 20/06/2024
às 08h00min. Fim de Cadastramento das Propostas: 03/07/2024
às 08h00min. Abertura das Propostas e análises: 03/07/2024 às
08h15min. Fase de Disputa de Lances: 03/07/2024 às 08h30min.
Formulação de consultas e obtenção do Edital: Endereço Eletrônico:
licitacoes@ourofino.mg.gov.br.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PRESENCIAL E
ELETRÔNICA DO SINDICATO DOS PROFESSORES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS DE BELO
HORIZONTE, MONTES CLAROS E OURO BRANCO – APUBHUFMG+. A Diretoria Executiva do
Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco –
APUBHUFMG+, entidade sindical de primeiro grau, inscrito no CNPJ nº 21.853.775/0001-80, com sede na
Rua Artur Itabirano, nº 70, bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte – MG, CEP 31275-020, no uso de suas
atribuições estatutárias, convoca toda(o)s a(o)s docentes ativa(o)s e inativa(o)s das Universidades Federais
de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco para a realização de Assembleia Geral Extraordinária,
Presencial e Eletrônica do sindicato APUBHUFMG+, sendo neste último formato exclusivamente para
professores vinculados ao campus de Montes Claros, Ouro Branco e aposentados, nos termos do art. 21 do
Estatuto, a ser realizada no dia 20/06/2024 (quinta-feira) às 11 horas (onze horas), em primeira convocação,
com presença mínima de 10% dos filiados, e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em segunda e última
convocação com qualquer número de presença. A Assembleia Geral Extraordinária ocorrerá no Auditório
A-104 do CAD-2, localizado no Campus Pampulha da UFMG – Avenida Antônio Carlos nº 6.627 – Pampulha
/ Belo Horizonte (MG) - CEP: 31270-901. A votação presencial e eletrônica ocorrerá com apreciação e
deliberação da seguinte pauta: 1. Informes da Diretoria; Informes do DCE; Informes do SINDIFES e da
FASUBRA; Informes do Comando Nacional de Greve (CNG); 2. Avaliação das propostas finais do governo,
apresentadas pelo MGI e MEC; 3. Deliberação e encaminhamentos acerca da oportunidade do ANDES-
SN assinar as propostas finais apresentadas pelo MGI e MEC. O período de debate será após o término
da apresentação de cada ponto da pauta. O link de acesso à sala virtual da Assembleia será informado
aos professores cujo acesso virtual tenha sido franqueado pelos meios de comunicação do sindicato
APUBHUFMG+. Belo Horizonte, 18 de junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS/MG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS/MG
EDITAL Nº 01/2023

O Vereador João Batista de Lima, DD. Presidente da Câmara Municipal de Barão de Cocais/
MG, mediante as condições estipuladas no Concurso Público da Câmara Municipal de Barão
de Cocais/MG - EDITAL Nº 01/2023, em conformidade com as normas constitucionais e demais
disposições legais atinentes à matéria, HOMOLOGA, nos termos do item 12.1. do referido Edital,
o Resultado Final e a Classificação dos Candidatos aprovados, nos endereços eletrônicos
oficiais do Concurso Público da Câmara Municipal de Barão de Cocais/MG (nos endereços
eletrônicos novo.ibgpconcursos.com.br e www.cmbaraodecocais.mg.gov.br), para que se
produzam os devidos e legais efeitos, quanto ao resultado do presente certame público.

Barão de Cocais, 17 de junho de 2024.
VEREADOR JOÃO BATISTA DE LIMA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCÊS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Processo Licitatório nº 038/2024. A Prefeitura Municipal de Mercês torna
público que realizará através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio,
sediada na Rua São José, nº 120, Caxangá, nesta cidade de Mercês/MG, Licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, para Registro de
Preços para eventual contratação de serviços de cobertura de eventos realizados
pela Administração Municipal. Abertura da sessão pública: 09h00min do dia 28
de junho de 2024. Informações: das 08h00min as 17h00min dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (32) 99159-0112. Edital: www.licitanet.com.br.

Mercês, 17 de junho de 2024
Wanderlucio Barbosa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ouro Fino torna público que fará realizar o
Processo Licitatório n.º 093/2024 - Pregão Eletrônico n.º 043/2024,
cujo Edital se encontra à disposição dos interessados no site:
www.ourofino.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: Aquisição de
artefatos de cimento para o Departamento de Obras, Infraestrutura e Meio
Ambiente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Anexo I - Termo de Referência/Especificações do objeto do Edital
e seus anexos. Início de Cadastramento das Propostas: 20/06/2024
às 08h00min. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/06/2024
às 08h00min. Abertura das Propostas e análises: 28/06/2024 às
08h15min. Fase de Disputa de Lances: 28/06/2024 às 08h30min.
Formulação de consultas e obtenção do Edital: Endereço Eletrônico:
licitacoes@ourofino.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - MG
Edital retificado do Processo Licitatório nº 052/2024, Pregão Eletrônico nº
033/2024, do tipo menor preço por item, para Registro de preços para futura e
eventual aquisição de vassouras, para Garis, com vistas a suprir as demandas
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Barão de Cocais/
MG. Data limite de acolhimento e abertura das propostas: 03/07/2024 às
13h00min. Data de início da disputa: 03/07/2024 às 13h30min. Referência de
tempo: Horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis na íntegra
no site www.licitardigital.com.br – Licitação ID 32242, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP e no Portal do Município: www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitação - PE 33/2024. David Pessoa Guedes - Secretário
Municipal de Meio Ambiente. Barão de Cocais, 17 de junho de 2024.

ABERTURA do Processo Licitatório nº 030/2024, Pregão Eletrônico nº
019/2024, do tipo menor preço por item, Registro de Preços para futura e
eventual contratação de serviços com caminhão basculante (toco) com todas
as despesas com motorista, transporte, alimentação, combustível, manutenção
(preventiva e corretiva), seguro contra terceiros, encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais e demais situações relacionadas a
execução dos serviços à cargo da contratada, com nota fiscal, em atendimento
à Secretaria Municipal de Obras e Saneamento e Secretaria Municipal de
Meio Ambiente para prestação de serviços no município de Barão de Cocais/
MG. Data limite de acolhimento e abertura das propostas: 05/07/2024 às
09h00min. Data de início da disputa: 05/07/2024 às 09h30min. Referência de
tempo: Horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis na íntegra
no site www.licitardigital.com.br – Licitação ID 33645, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP e no Portal do Município: www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitação - PE 019/2024. Douglas Aleixo Pena - Secretário
Municipal de Obras e Saneamento. Barão de Cocais, 17 de junho de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO

DE MEIO AMBIENTE
A Secretaria de Estado de Meio
Ambiente de Minas Gerais (SEMAD)
torna público para conhecimento dos
interessados que estará aberto para
lances o Pregão Eletrônico - Processo
nº 1371001 3/2024 Sei
1370.01.0000045/2024-16. Objeto:
contratação de serviços
de Agente de Integração para
atendimento à Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável (SEMAD), Fundação
Estadual do Meio Ambiente (FEAM),
Instituto Estadual de Florestas (IEF) e
Instituto Mineiro de Gestão das Águas
(IGAM). Esse visa ao desenvolvimento de
atividades conjuntas capazes de
propiciar a plena operacionalização das
atividades de estágio de
estudantes regularmente matriculados
em instituições de ensino, de interesse
curricular, “obrigatório/não remunerado”
ou “não obrigatório/remunerado”, e
exercer o controle do processo desde o
ingresso do estagiário até a rescisão
contratual. A sessão de lances
ocorrerá no dia 1º/7/2024, às 9h30.
Os interessados poderão dar lances
e retirar o Edital no site
www.compras.mg.gov.br. Autoridade
competente: Ana Carolina Miranda
Lopes de Almeida - MASP 1 .1 6 8 .7 3 7- 3
- Subsecretária de Tecnologia,
Administração e Finanças SEMAD;
Resolução SEMAD n° 3.267, de 29 de
novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA LAGOA/MG

Aviso contendo o resumo do
Edital - A Prefeitura Municipal de
São João da Lagoa - MG torna
público que realizará Dispensa
Eletrônica nº 001/2024, Processo
Licitatório nº 005/2024. Objeto:
Serviço de Arbitragem para jogos
de Futebol de Campo. Data da
Sessão pública: 21/06/2024, às
08:00 horas. Edital disponível:
www.saojoaodalagoa.mg.gov.br.
www.licitardigital.com.br. Sede da
Prefeitura Municipal: Av. Coração
de Jesus, nº 1005, centro. Telefone:
(38) 32288133. São João da Lagoa,
17 de junho de 2024. Betânia
Saraiva Eulálio - Agente de
Contratação

LIGUE: (31)
98896-4097

ANUNCIE SEU BALANÇO,
ATAS E EDITAIS AQUI.